δαὶ δὲ πάντως αὐτῷ τῆς διὰ Χριστοῦ σωτηρίας τοῦ

2. Manifestum itaque est, quod ad salutis nostræ administrationem necessarium maxime fuerit mandatum per Moysen prius proponi, subsequente statim gratia in Christo, atque in medium proferente Dei promissione prædictum semen, hoc est, qui in Christo sunt per fidem. Ita enim factus est Abraham pater innumerabilium gentium. Vide itaque divini consilii rationem ac formam, veluti in typo adumbratam, in duobus, inquam, fratribus filiis Isaac, Esau nimirum et Jacob. Dictum igitur est a Deo ad divinum Abraham quia, «In Isaac vocabitur tibi semen.» Explicans autem oraculum Paulus legis peritus, «Abrahæ dictæ sunt promissiones, inquit, et semini ejus. Non dicit: Et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno: Et semini tuo, qui est Christus.» In Christo ergo promissiones impletæ sunt, et in imaginem ac typum illius positus est Isaac. 96 Interpretatur autem hæc vox gaudium et exultatio. Porro David Christum etiam exultationem vocat, dicens veluti ex persona eorum qui salutem per ipsum vehementer desiderabant: «Exultatio mea, erue me a circumdantibus me.» Evasimus enim in Christo latronum insultus, et proculcavimus in ipso scorpiones et serpentes, et super aspidem et basiliscum ambulavimus, credentes. Quod vero exultatio Christus in sacris Litteris vocatus sit, propheticus etiam sermo testatur. Ita enim habet: «Et oriri faciet Dominus justitiam et exultationem coram omnibus gentibus;» factus siquidem est Emmanuel non solis Israeliticis, verum etiam omnibus per universum orbem terrarum gentibus ac populis justitia et exultatio. Justificati enim sumus in ipso, veterisque maledictionis infamiam a nobis removimus. Induti enim quodammodo sumus lætitiæ et gaudium, a morte et peccato liberati, et quid non supernorum bonorum a Deo consecuti? Idcirco etiam glorificare docti sumus, dicentes: «Exsultet anima mea in Domino. Induit enim me vestem salutarem, et tunicam lætitiæ.» Porro quænam sit hæc tunica lætitiæ, divinus Paulus explicat, dicens: «Quotquot enim in Christo baptizati estis, Christum induistis.» Et rursum: «Induimini Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne geratis, ad concupiscentiam.» Exultatio igitur Isaac veluti in typum Christi in his commentationibus utilissime nobis accipitur. Hujus autem uxor fuit Rebecca. Interpretatur vero etiam hæc, summa patientia. Sed et hujus personam in Ecclesiæ typum accipiemus, cujus gloria in patientia. Porro hujus filiis, iis inquam, qui in fide et spiritu degunt, via ad salutem est patientia. Ita enim sacræ Litteræ ipsis proclamant, subinde quidem: «In patientia vestra possidebitis animas vestras;» subinde vero: «Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei

<sup>1</sup> Psal. xxxi. 7. <sup>2</sup> Psal. xc. 15. <sup>3</sup> Isa. lxi. 11. <sup>4</sup> ibid. 10. <sup>5</sup> Galat. iii. 27. <sup>6</sup> Rom. xiii. 14. <sup>7</sup> Luc. xxi. 19.

facientes, reportetis promissionem \*. » Vide itaque A Rebeccam tarde quidem atque ægre uterum ferentem (anus enim erat), quæ tamen ob summam Dei erga Isaac munificentiam atque amorem pepererit : Esau quidem primogenitum, statimque post hunc Jacob, **97** per quos optime quidem nobis rursus duo populi, Israeliticus nimirum et gentilis, exprimantur. Atqui primogenitus quidem Israel <sup>10</sup> : prior enim vocatus est per legem : secundus vero post illum, qui in fide per Christum. Videat autem quis duorum populorum in ingenio ac moribus differentiam, et ex ipsis nominibus, quibus uterque vocabatur, et ex ipsa corporum forma sive constitutione. Esau enim interpretatur *quercus*, hoc est, dirus atque rigidus. Dicitur est autem alicubi ad Israel a Deo : « Cognosco ego quod durus es et nervus ferreus cervix tua et frons tua ænea <sup>10</sup>. Jacob vero *supplantator*, hoc est, artifex, sive vincendi peritus. Supplantat enim quis eum quem vincit. Vincit autem omnino non populus in lege, sed qui in Christo per fidem, quique peccati accusationem effugerit, mortisque imperium obtulerit. Porro Esau « rufus erat totus, » ita enim scriptum est, « et velut pellis hirsutus ; » Jacob autem vir glaber sive lævis <sup>11</sup>. Flavities typus est ferociae atque iræ, siquidem verum est, rubicundam in ira percitis cutem fieri. Quod vero hirsutum ac pilosum esse, ferinum sit, quo pacto quis dubitaverit ? Atque huiusmodi plane moribus præditum Israellem facile quis animadvertat, animo nimirum vel intellectu convenienti constitutum, sed valde renuentem, et ad ferociam crudelitatemque pronum. Occiderunt enim sanetos prophetas, atque adeo in ipsum tandem Emmanuelem impie egerunt. Lenitas vero proprium humanæ formæ est signum. Mitis autem vehementer et summe mansuetus est novus et per fidem populus. Oris enim elegantia evidens argumentum est intellectualis sive interioris pulchritudinis ; quemadmodum in Esau feritatis signum esse diximus hirsutum ac flavum esse. Cæterum utriusque una erat mater, nimirum Rebecca. Adjunxit autem sibiipsum Ecclesiam Dominus noster Jesus Christus virginem castam servientem quodammodo in regenerationem spiritualem duorum populorum. Quantum enim attinet ad ipsius adventus scopum, formavit eos in unum novum hominem, constituens pacem, et concilians utrosque in uno spiritu, sicut scriptum est <sup>12</sup>. Cæterum erat discors Israel a novo populo, existens secundum tempus **98** primogenitus. Hoc enim, ut arbitror, significat fetus in utero subsultare, futuram quodammodo inimicitiam significantes. Quod vero præstantior esset futurus novus, multoque celebriorem gloriam consecuturus quam Israel primogenitus, significavit statim is cui omnia sunt explorata, ita dicens : « Et populus populum superabit, et major serviet minori <sup>13</sup>. » Prædictum enim est de utrisque mysterium